
llfi'R'EM`A
•   |„LJtryH"

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   ITAREMA

I,   ;CFi``j!,--',    '.-f:,   -

-`,  i,:`!E*!   Egg   i:£`1€`

DE: Prefeitura Municipal de ltarema
PARA: ESCRITA
SOLICITANTE: Willames Franklin de Oliveira Santos

TiTULO DA MATERIA: Aviso de Licitaeao
VEICULAR DIA: 08/05/2025
JORNAIS: DOU / DOE / 0 POVO

FATURAR PELA SECRETARIA         MUNICIPAL         DE         ADMINISTRACAO,
SECRETARIA: FINANCAS E PLANEJAMENTO

Autorizamos a publicagao da materia acima listada no dja e jornais especjficados.

Itatema-Ceafa, 07 de maio de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETR6NICO N° 025/2025-PE

ESTADO   DO   CEARA  -   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   ITAREMA  -  A   Prefeitura

Municipal   de   ltarema,   Ceafa,   atrav6s   da   Secretaria   Municipal   de   Administracao,

Finangas  e  Planejamento,  comunica  aos  interessados  que  estafa  abrindo  licitagao  n`a

modalidade  PREGAO  ELETR6NICO  N®  025/2025-PE,  Cuj6  objeto  e  REGISTRO  DE

PREQO  PARA  FUTURA  E   EVENTUAL  AQUISICAO  DE  MATERIAL  DE   HIGIENE   E

LIMPEZA  PARA  SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO

MUNIcipIO  DE  ITAREMA,  CEARA.   Estando  aberto  o  br?zp  para  padastramento  de

Propostas, de 08 de Maio de 2025 a 20 de Maio de 2025, fase de disputa de lances: 21

de  Maio  de  2025,  as  13h30min.  0  referido  Edital  podefa  ser adquirido  nos  endereeos

Eletr6nicos:             https://compras. m2atecnologia.com. br;             https://pncp.gov.br            e

www.itarema.ce.gov.br.   Informae6es  pelo  e-mail   licitacao@itarema,ce.gov.br.   Itarema,

Ceafa,   08   de   Maio   de   2025.   Willames   Franklin   de   Oliveira   Santos   (Agente   de

Contratagao).

CNPJ: 07.663.941 /0001 -54| CGF: 06.920187-0
Praca Nossa Senhora de Fatima, 48. Centro. CEP. 62.590-000, ltarema, Ccafa

E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br I Tel.:(88) 3667-1133  I 3667-1340 fiife



DIARIO  OFICIAL  DA UNIAO -See§o  3                                             lssN 1677-7o69                        N9 85, quinta-feira, 8 de in

Avlso  DE  CHAMADA  PtlBllcA  N9  CPAF  002/202S-S£DuC

Unidade   Adminlstrativa:   Secrete/ia   de    Educac5o   -    Re8ente.    Agente   de   Contrat3cao   -
Processo   originario:   Chamada   P®blica   Ng   CPAF   002/202S-SEDUC  -   Objeto:   aqulslcao   de

generos   allmenti'cros   onundo   da   Agricultura   Fdmiliar  e   do   Empreendedor   Familiar  Rural

Raor=e;:Eme.nt;::z°oed=°'raercedb::eaJ¥:a:ad:arb:#teac=:b':capr::et:sund':'P+%n€:Gd±a/roa5C;:8:sd:
27/05/2025  -Data  de  Abertura  da  Sessao  Ptlblica;  28/05/2025  -Hor5rio:  08h30min  -local
de   Realiza¢ao   da   Sess5o`   Av.   Monsenhor   Furtado,   no   55,   Centro   -   CEP.   62.380un   -
Guaraciaba   do   Norte   -   CE   -   Local   de   Acesso   ao   Edital.   No   enderefo   al:Ima   e   mos   links

:g3jr|`a!,?ec:f'g:3i,,C:?:a:d::e:Sotd:eec:ehggf#rr4'i£,s,-,e;awv:ogs:gab:,opnnt::)i::be'S-X::::,,onamento

Guara%:t}auf8oN:5se/CfrA7G&eomMafiTd,&s2°25

0rdenador  de  Despesas

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   ICAPui

AVISO  D£  AITERActo
PR£GAO  ELEtR6NICO  N!  20Z5.04.01.01

0   Pregoeiro   do   miinia'plo   de   lcapiii{E,   faz   saber   qiie   pelo   presente   toma
plJblico  a  retlfi[acao  do  edital,  modalidade  Pregao  Eletr6nico  n9  2025.04 01.01,  cujo  objeto
6  a  cantrata¢ao  de  empresa  especializada  na  area  de  geoeros  alimentJ`cios,  para  aqulsi;5o
de   klt   cestas   b5sica,   que   ser5o   distribui'das   is   farnrlias   carentes   em   atendlmento   e/ou
acompanhados   pelos   servieos   socloassistencias,   em   situa¢5o   de   risco   e   villnerabilidade
soclal    que    no    momento    preclsam    ser    atendidas    per    benefidos    eventuais    -    auxLlio
alrmenta¢5o   de   responsabilidade   da   Seci.etaria    Municipal   de   Assistencia   Social,   sendo
alterado  os  itens  4  1,   13  5,   13  8,   13.9  1,   13.9.3  do  Termo  de   Referencia,  na  proposta  de
precos   ser5o  alterados   os   itens   3,   4,   11   e   ls   ambos   dos   loTES   I   e   11   e   nova   data   de
abertura do  certame.  Fica,  clesta forma,  alteiada  a data de abertura do certame,  para  o dia
21/05/2025.  Asslm,  flca  alterado  a  edital,  sendo  que  em  cumpr!meflto  ao  dLsposto  no  art.
55,    §19   da    lei    14.133/21,   o   Pregoeiro   emitem    a   presente   edital   de   alteracao   para
conheclmento  dos  interessados.  As  demais  disposic6es  e  descrlcaes  do  Edital  permanecem
inalteradas.

Por   fim,   fica   a   edital   cle   Preg5o   Eletr6mco   ng   2025.04.01.01   consolidado   na
vers3o  anexa

pEj;%P¥:T€6'N?Md6pmEaR':,fae332;i.ivA

Aviso  DE  LlcrrACAo
pFtEGAO  ELmoNico  Nf  2Oz5.04.04.Oi

Processo  Administratlvo  NQ  025/202S
0  Miinicl'pio  de  lcapul',  comunica  aos  lntere5sados  qiie  far6  realizar  llcltac5o  na

modalidade  Preg5o  Eletr6n}co  n9  202S.04.04 01,  do  tlpo  menor  pre¢o  para  a  aquisl¢go  de
materlais   de   expedlente   e   lnformatlca   destinados   a   suprlr   as   demandas   dos   diversas

Sea:r8:9ahn3;:,:Uot;;8:;iso£;aTeu::C'oP::5dged[ocadp,:I.Zo;55/E2noVI2:i:;c,Era:°sstea:a#::i,c=:,LeLtai
sera  as  O9h:15  do  die  20/OS/2025.  (Horario  de  Brasllia).  A  retlrada  do  edital  e  sess5o  est6
disponivel  no  endereap  eletr6nico  www.icapui.ce.gov.br  e  https.//bnc.org.I]r.  Informac6es
na   sale   do  Setor  de   licitac5o,   de  segunda   a  sexta-felra  das  07h30  as   12h   e  dos  13h   as
16h30    (Hor5r.a  local).

I nformaf6es            poclerao            ser            obtidas,            atrav6s            do            e-mail:
Iicltacao@Icapiii`ce`gov.br.

pEJi%PTi'f5'N7Md6prnE%':|Rd;332;iLVA
Agente  de  Contratac3o

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   IC6

Avlso  DE  uCITActo
PREG^O  ELETRONICO  N.  15.003/2025-PERP

0  Pregoeiro,   torna   pdblico,   clue  serii   rea(izado   Certame   lLcitat6rio  de  Pregao
Eletr6mco   N.   15`003/2025-PERP    0bjeto    Rf gistro  de   preEos  visando  futuras  e  eventuais
aquisic6es  de  medicamentos  consrderando  a  major  desconto  sabre  o  pre¢o  m6ximo  ao

i%nms:rTi'g°Fra:::c:::iecan:ASBt:i;FMdAe;a;.aaa;:;dde°r€:8::c:€:,'::g:st:°sC::?:t°a::a:':efaa3:

g:opmo:tn::''Pb°8'/oC5°/n2f8;;:sEf#'   C°nvocat6rlo   e  Seus  Anexos    lnfc.a   de   acolhimento   das
Encerramen`o   de   acolhimen`o   das   piopostas:   21/05/2025   as   14h,   lnicio   da

abertura   da   sessao    21/05/202S   as   15h,   atraves   do   si`e   (w\^r`^i.novobbmnet.com.br).   Os

I:::[Fz;Sdaad:SRPu°ad::::c:s::e;I:etse#°o;::::r]ae'£:dEad,:I:)n|°Gse:ta°nrc{:?,#caE¢=£,:dpar,efa:|tauv?;

i:;wS'::Sv.b!/Wp:cWp/np°tY:rb)?mMna%rce°sm,nbfr!in(a¥st5:£er8:Vs::)'oJ#;Ct°ricvees8%b:i,e:onne?
(88)   3561-1508   ou   do  eL+nail:   (licitacao@ico.ce.gov br).

PETRUS  BARBOSA  0E  LIMA

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   IGUATU

Avlso DE  DISPENSA  DE  L]CITACAO

G,|gDUEaEifNE6,7OdDeuTafEd5A2€a5sTA
Agente de Contratac3o

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   INOEPEND£NCIA

Avlso  OE  REvOGAao
Cl+AMADA  POBIICA  Na  05.010/Z025

0   Mumcrpio   de   lndependencia/CE,   atrav€s   da   Secrctaria   de   Educacao,   torna
pdblico  a  Revogaf5o  da  llcitac5o  n3  modalidade  Chamada  P6blica:  05 010/2025,  Proces5o
Administratlvo:    07.005/2024,    que    objetlva    a    Aqulslc8o    de    G6ne/os    AIIment/cios    da
Agriculture    Famlliar   para    Alimenta€5o    Escolar   do    Empreendedor    Familiar    Rilral    p3ra
Atender  a  F`ede  de  Ensino,  de  acordo  com  a  Lei  n9  11.947,  de  16/06/2009,  aesolu€8o  nQ
26  do  FNDE,  de  17/06/2013.  com  fulcra  no  Art.  71,  inciso  11  da  lei  nq  14.133/21

lndepend€ncla  -  Ce,  7  c[e  malo  de  202S
ANA  MARIA  VIEIRA  COUTINHO

0rdenadora  de  Despesas

®

EXTmTo  E]E  REscisAo

aescis5o   Unilateral   do   Contrato   NQ202503210001.   Secretana   da   Sajde   do
ng  04.oo7

Unidade  Admlnistratlva:  Sec.  da  Sadde   C)bieto:  Contrat@95o  de  empresa  pare  a  prestatto.`.. I.1~-
do  servi¢o   especializado   em   Case   de   Apoio   na   Cidade   de   Sobral/CE   e   Fortaleza/CE,   de
interesse   da   Secretaria   da   Sadde   do   Municipio   de   lndependencla/CE.   Empress.   Master
Produ¢8es  e  Eventos  e  loca¢6es  LTDA,  com  enderefo  na  com  endereco  Prefeito  Evandro
Avres  de  MoiJra,  187,  Mondubim,  I:ortaleza  /  CE  -  CEP   60.752-310,  inscrlta  no  CNPJ  sob  a
no  41.157.232/0001-3S,  Fundamenta¢3o  legal   A  Rescisao  Contratual  encontra  amparo  no
dlsposto  no  art.   137,  Inciso  I  da  Let  n®   14.133  de  01  de  abril  de  2021,  e  silas  altera¢6es

posteriores.  Fica  aberto  a  prazo  de  manlfestac5o  dos  lntere5sados,  conforme  estabelece  a

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   ITAREMA

Avlso  DE  LicITAao
PF!EGfo  EIETRONICO  Ne  25/2025-PE

A  Prefeitura  Municipal   de   ltarema,   Cear5,   atrav€s  da   See/etari'a   Municipal  de
Adrninistra¢3o,   Flrianca5   e   Planeiamento,   comunlca   aos  interessados   qile   estar5   abrlndo
llcitac@o  na  Modalidade   Preg3o  Eletr6nlcci  Ng  025/2025'PE,   ciiio  objeto  6  a  Registro  de
Preco  para   Future  e   Eventual  Aquisi;£o  de   material   de  hlgiene  e   IImpeza   para   suprir  as
necessidades  das  diversas  Secretarias  do   Municfpio  de  ltarema,  Cear5.  Estando  Aberto  o
Prazo  pare  Cadastramento  de  Propostas.  de  08  de  Maio  de  2025  a  20  de  Male  de  2025,
Ease  de  Olsputa  de  Lances.  21  de  Male  de  2025.  iis  13h30mln`

o      I.eferido      Edital      poder5      ser      adquirido      nos      Endere¢os      Eletr6nicos:
https://compras  m2atecnolo8ia.corn  br;  https://pncp.gov  br  e  w\^r\^/.itarema,ce.gov.br.

Informa¢6es  pelo  E-mail.  Iicitacaa@itarema  ce.gov br.

Itarema{E,  7  de  maio  de  2025
WILLAMES   FRANKLIN   DE   OLIVEIRA   SANTOS

Agente  de  Corltrata56o

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   JIJOCA   DE   JERICOACOARA

Aviso  DE  LiaTActo
PRE6AO  EIETRONICO  N®  20Z5.a..24.01PE-Sap

0  Municipio  de  Jlioca  de  Je/Icoacoara,  po/  interm6dio  de  seu  Pregoeiro,  torna

prblico  que  realizara  licltac3o  na  modalidade  Pregao  Eletr6nico  NO.   2025.04`24.01PE-SRP,
tipo  menor  prefo  Pot Item,  ciiio objeto  E  Registro  de  Pre€os  para  contratacao de  empresa
especiallzada  no  Forneclmento  de  generos  allmentfcios,  destinados  as  Dlversas  Secretarlas
do  Municl'pio  de  Jijoca   de  Jericoacoara/CE.

Data  de  Cadastramento  das  Propostas  a  partlr  do  dia  09  de  maio  de  2025  as
12hoomin  (Hor6rio  de  Brasflla),  atrav6s  do  endereco  eletr6nico  \^/\^/w.Iicitamaisbrasil.com.br
ate  o  d}a  22  de  maio  de  2025  as  o8hs9min;  Abertura  das  Propostas  no  dia  22  de  maio  de
2025,  a  partlr  das  O9hoomin.

Os  l`ofarios  referem-se  ao  horarlo  loca!.
Referldo       Edital       poderii       ser       adquirido       nos       endere¢os       eletr6nicos:

www.IicltamalsbTasil`com.br,       \^M/w.gov,br/pncp/pt'br       e       pelo       portal       do       TCE-CE:
http://w\^m/`tce.ce.gov.br/lrcltacoes.

Jiioca  de  Jerl[oacoara/CE,  7  de  maio  de  2025
FRANCISC0  LEANDR0  SILVA  SALES

Pregoeiro

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MARACANAU

EXTRA1.a  0E  ATA  DE  REGISTRO   DE  PFtECOS

Pregao   Eletr6nlco   N9   08.003/2025;   Ata   de   Regis`ro   de   Prefos   Ne   08.013/202S    Partes.
Municiplo  de  Maracanad,  atrav6s  da  Secretaria  de  Educacao  e  a  Empresa  lncrve  Ediicacional
LTDA,  CNPJ   N9  3S.187.278/0001-02;  Objeto:   reg`stro  de  pretos  visando  futura  e  eventudl
aqulslfzo  de  colet§nea  de   llvros   paradldaticos  consum/veis,  que  aborda  a   articulacjo  da
cultura  afro-brasileira  e  indi'gena  no  contexto  Social  Brasi!eiro,  associada  a  urn  projcto  de
literature  direcionadc.  aos  estiidantes   do  32   ao  59  ano  do   Ens!no  Fundamental   da   Rec!e
Municipal  de  Ensino  de  Mi)racanad,  de  interesse  da  Secretar`a  de  Educa¢5o  do  Munici'plo
de    Maracanao-CE,    tudo    conforme    especlflcaf6es    contidas    no    Termo    de    Referencia
constante  dos  anexos  do  edltal;   Prazo:   01  (urn)  ano;   Data  da  A5slnatura..  07  de  male  de
2025;  Signat=rlos.  Ant6nio  NLlson  Games  Moreira  e  Edson  Plnheiro  [osta  Jdnior

EX1.Rate  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PRE¢OS

Preg5o  Eletr6nico  N9   10.004/2024;  Ata   de   Registro  de   Pre!os   Nt   lo.003/202S.   Partes.
Municipie  de  Maracanae,  atrav6s  da  Secretana  de  lnfraestrutura,  mobilidade  e  controle
ufoano    e     as     empresas     Sinces    Tecnologta     Com€rcio     e     Servi¢os     lTDA,     CNPJ     N9
33.615.SO9/OO01-06  e  e  Iota  Comerce  lTDA,  CNPJ  N9  45`132.7S3/OcO1-99;  Obieto;  registro
de    pre¢os   vlsando    futuras    e    eventilais    aquislc6es   de    equipamentos    de    lnformitica,
necess5rios  ao  desenvolvimento  das  atlvidades  a  serem  desempenhaclas  pela  unidade  de
atendirnento  do  Munic..pi.a  -  Pra¢a  dos  Esportes  e  da  Cultura  -  PT  0363291-85,  com  a  nova
denomi.nacao    de    estacso    cidadanla,     de     interesse    da    Secretarla     de    lnfraestrutura,
Mobilidade     e     Controle     Urbano     do     Munici'pio     de     Maracanati-CE.     tudo     confomie
especlficacdes  contidas  no  termo  de  referencia  constante  dos  anexos  do  edital;  Prazo`  01

(urn)   ano,   Data   da   ate   de   Registro   de   Pre¢os.   OS   de   maio   de   2025;   Data   da   ultlm3
Assmatiira   da   cia   de   Registro   de   Precos.   06   de   maio   de   2025;   SLgnat6rios    Raimundo
Co€Iho  BezerTa  de  Farias  Filho,  Samuel  Ferraz  de  Barros  e  Jo5o  Paulo  Alves  Tavares.

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MERUOCA

AVISO   DE   CREDENCIAMENTO   N®   col.001-2025

A   Comlss5o    cle   Cant.ata¢ao   comunica   aos    lnteressados    o    resultado   final

referente   ao   CREDENCIAMENTO   N9   0601001-202S,   cujo   objeto   e   Credenciamento   de

Laborat6rio   Pare   Presta{5o   de   Servicos   de   Confec¢3o   de   Pr6teses   Dent5ria   Total   e
Parcial   Rernovi'vel,   lricluindo  Todo   0   Processo   de   Fabrica¢ao   (Material   de   Moldagem   e

Fabrica¢ao)  e   M5o  de  Obra  T€cnica   No  local,  do  lnicio  Ao  Elm  do  Processo,  Destlnados

As    Pessoas    Caren`es,    Junto    a    S€cretar]a    de    Sadde    clo    Munlcl.plo    de    Meruoca-Ce`
CR£DENCIADOS:    RAFAEL    LEMOS    REVNALDO   -    ME    e    ANTONIO    A    CAVAICANTE    -    ME,

demais          lnforma¢6es          poderao          ser          adquirldas          atrav6s          do          email `
lJcitacaopmm@outlookcom      e      nos      sl'tfos      eletr6nicos      w\^/w  meruoca.ce  8ov.br      e

https://municipios-lmtacoes.tee.ce.gov,br/

Meruoca-CE,   2S   cle   abril   de   2025.

FRANCISCO   ALDIR    LIMA    PEREIRA

Agente  de   Contrata¢io

ho?:rt,One:Fu?aad:n#ae'sat'#unr`a. :nc`:in: ¥i::: 2B¥s:|e#a"#,;'   .¥



ESTADO I)0 CEARi -PREFEITURA MUNICIPAI, I}E MIRAiMA - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE MIRAIMA - CE -

ELE!Ebi`£;;e;se;gDfg¥cff:EAE#gfE&:i£:0-;c:EOE!siiELTg;pi¥tffj¥ELjj8:¥Gd!:;#:!2i'!#aui|#:ifo;b#f:?gf:iff¥ff#i
obtido no site COMPRAS GOV, atrav6s dos enderecos eletr6nicos : http:// www.compras.gov.br; https://www.miralma.ce.gov.br// ou https Micitacoes.tce.
ce.gov.br/. 0 recebimento das propostas atrav6s do site COMPRAS GOV dar-se-a ate is O8h59min do dia 22/05/2025  Abertura das Propostas. 22/05/2025
as O9hoomin. Inicio de Disputa de Lances ds O9hoomin dia 22/05/2025 aoririo de Brasilia).  Solicitac6es de esclarecimenlo acerca do edital deverao ser
envLadas ac endereap eletr6nico de email : lichacao@mirairm.ce.gov.br. Ant6nio Robson Alves dos Santos, Agente de Contratapao.  Prefeit`ira M`inicipal
de Miraima` 06 de Maio de 2025.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARA _ PREFEITURA MUNIclpAL DE MmfMA -PREGAO ELETRONico NO 9Ooi4;202s-DlvERSAs sECRETARIAs

iipG¥££:A:;E:O¥¥:E£§¥]:%F§;fexiio#¥5oG£Ei!£]E;E#icr#gEgEf:§jff£¥a§;&g:3fa#jTo:O§£fa£]¥c#cfg:Di:E#EitMgB:O¥:
ticitapao estf sujeita ds disposig6es da Lei Federal n°  14.133/2021. 0 Edital poderi ser obtido no site www.gov.br/compras/pt-br, www.mirainia.ce.gov.
br, https://licitacoes.tee.ce.gov bl./ e www.gov br/pncp/pt-br. 0 recebimento das propostas atrav6s do site do Govemo Federal dar-se-6 ate as O8h59min
dfi#,?fa2966/:s5£2e°£.ifigto¥ceprorro°a#ot32i/d°%r°5:5sgg;9vi:d¥ao¥#eydroRE6¥cdoedt=.Cme&gi,Pc:l%g;nmdifaa:c6e/?g5o/%2:&°f8ii°]8eR86Bi[;a*

ALVES DOS SANTOS - Pregoeiro. Prefeitura Municipal de Miraima, 07 de Maio de 2025

*+*  *,*  ***

BSTADO DO CEARA _ PREFEITURA MUNlclpAI. I]E ARARIPE;cE -Avlso DE I.IclTACAO - cONcORRENclA ptrLicA NO
2025.04.01.1. A Prefeitura Municipal De Araripe, atrav6s do seuagente de contratapao, tomapilblico que realizari as 09:00, do dia 23 de malo de 2025,
no enderecoeletr6rico https://compras.m2atecnologia.com.br/, concorr6ncia pbblica n° 2025. 04.01.1. Objeto :  Contratapao De Empresa Especializada
Na Prestag5o De Servicos Tecnicos De Consultona Tributaria Para Elaborapao Do Diagndstico Da Situac5o Financeira Atual E Acompanhamento Da
Exeou95o Das Atividades Implantadas Para Incremento De Receita Junto Ao Setor Dc Arrecadap5o Da Secretana De Gestao Administrativa E Financcrm Do
Municipio De Araripe, Objetivando Adequar A Gest5o Do Municipio A Exeapao De Sues Atribuic6es De Foma Eficaz.    0 edital e seusanexos, poderao
ser obtidosnosendereapseletr6mcos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.araripe.ce.gov.br. Informap6es no enderego: Av. Jose Loiola de Alencar,
SIN, Centre. Araripe{e. Araripe/CE, 08 de maio de 20Z5. Joao Evangelista dos Santos - AgeDte De Contratacao.

***  ***  **®

Estado do CeaTi -Prereitura Municipal de Tejufuoca -Aviso de Llcitacao -Concorrencia Elctr6nica N° 2025.04.29.0l-CE-SJEL. A Comissao
de Licitapao da Prefeitura Municipal de Tejuquoca, localizada na R. Mamede Rodngues Teixeira, 489 - Centro, Tcjuquoca/CE, torna phblico o Edrtal
de Concorrencia Eletr6mca N° 2025.04.29.0l-CE-SJEL, cujo objeto 6 Contratagao de empresa eapecializada em servicos de engenharia para atender as
demands inerentes ao convemo fede]al para modemizap5o do estidio de futebol municipal de responsabiLidade da Secretana de Juventnde, Esporte e I.azer
do Mumcipio de Tejuquoca/CE. 0 referido Edital estafa a diaposi9ao dos interessados e poderi ser adquindo atrav6s do site do TCE aittps://municipios-
licitacoes.tee ce.gov.br) e a)ttps:/;1icitamaisbrasilcom,br) a pardr de data desta publicacao. A sessao pdblica se realizara no dia 26 de maio de 2025 de
2025 ds 09:00 holes, Data do lnicio de Cadastramento de Proposta de Precos: A partir de 07 de maio de 2025 as 08:00b ¢oririo de Brasilia) horas ate dia
26 de maio dc 2025 as 08:00h ¢orino de Brasilia); data da disputa de precos: inicio: dia 26 de maio de 2025 de 2025 09:01h (horario de Brasilia); Local:
LICITA+BRASIL (https:/nicitamaisbrasil.com.brn. Tejuquoca/CE, 07 de malo de 202S, Luis Wellington Araujo Cruz -Secretarfu de Juventude.
Esporte e Lazer.

t*+  ,**  ***

Estado do Ceard - Prertitura Mqun.I`c.!p3L] Ld.e _I.p~d.eprpa¢e,p^¢`? - .E¥tr^a]to ~d.e R.es+¢§ji`o UP,llg`tS,r[g.I `do C,aptr,?toNo2o250321000l Secretana da Satide do
Municipio de lndapendencia-CE: iornai;dt;hcb o~ i-xtrz;to do Terio de kiscis5o Unilateral ao Contrato de n° 202503210001, do lnstnimento Contratunl
re§ultante da Pregao Eletr6nico n° 04.007/2025. Unidade Administrativa: Sec. da Satde. Objeto: Contratap5o de empresa para a prestag5o do servieo
especializado em Casa de Apoio na Cidade de Sobral/CE e Fortaleza/CE, de interesse dr Seeretana da Sadde do Mumcipio dc lndependencia/CE. Empresa:
Master Produc6es e Eventos e Locac6es LTDA. com endere¢o rm com endereco Prefeito Evandro Ayres de Morn,  187, Mondubim` Fortaleza / CE - CEP:
60.752-310. inscrita no CNPJ sob o n° 41.157.232/0001-35, Fundamentapao Legal. A Rescisao Contratual encontra amparo no disposto no arL  137, inciso I
da Lei n° 14.133 de 01  de abril de 2021. e suas alterap6es posteriores. Fica aberto o prazo de manifestacao dos interessados, conforme estabelece o parigrafo
30 do Art. 71, dr Lei n° 14.133/21, a contar da data da publica9ao.

***  ***  ***

EstadodoCeari-PrefeituraMnnicipaldePacajus-AvisodeEditri.eASec;etariaMunicipaldelnfraestruturaeDesenvolvimentoEcon6mico.ea
Secretaria Municipal de Sande, comunicam ao§  interessados que sera realizada licitap5o na modalidnde Concorrincia Eletr6nica N° 2025.04.30.001, cujo
objeto 6 a contratacao de empresa cspecializada na irca de limpeza pdbllca urbana para execu¢5o dos servicos de coleta, transporte e destinap5o final de
residuos s6lidos domiciliares, lixo urbano, entulho, res{duos de sande, servigos de varricao de vies e logradouras phblicos. poda e capinapao do Municipio
de Pacaju§/CE. Entrega da§ Propostas. a partir de 08/05/2025 no Sistema de Licitap5es Eletr6Iiicas dr Bolsa Brasileira de Mercadorias -BBRET (https://
novobbmnet,com.bl/). Abertura das Propostas: 26/05/2025 as O8hoo. 0 edital na integm, em meio eletrchico, encontra-se a disposicao dos interessados
para cousulta: no Sistema de Licitap6es Eletr6nicas da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET (https://novobbmnet.com.bro. no Portal Nacional de
Contrata96es Pdblicas ®ncp.gov.br), no Portal de Licitac6es dos Municipios do TCE/CE thttps ://municipios-licitacoes.tee. ce. gov.br/index.phpAIcitacao/
abertas), e no site do Municipio (www.pacajus.ce.gov.br). Maiores infomap6es: (licincsopacajusce@gmail.com). Pacaj us/CE, 07/05/2025.

***  ***  ***

Estado do Ceari -Prereitura Municipal de Novo Oriente -Aviso de Licitagao -Pregao N. 07.015/202S. O(A) Fundo Municipal de Educapao, atraves
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma ptiblico que realiznd as  13:00, do dia 23 de maio de 2025, no endereco eletr6nico https://compras.m2atecnologia.com
br/, Pregao n° 07.015/2025. Objeto:  Registro de pregos visando futuras e eventuais contratac6es de empresa para presta9ao de servi9os de capina, ro¢o e
outros servicos para atender as necessidades dos pr6dios pdbLicos da Secrctaria Munieipal de Educac5o, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal
de Educa9ao do Municipio de Novo Onente, Estado do Ceari. 0 Edital e seus anexos, poderio ser obtidos nos enderecos eletr6mcos https://compras.
.tn 2.ate.Qp`o.Ing.ia.co_qu.pr/. I,pformaf@es _flo .ei\dqueFo.  Rna  Deo£.1e`cjapp .A.ragao, .15,  reptry. .N?v`o P_ri.e_n.t_e/C.E, 08  ¢`e ~xpajo .a.e ~20Z`5. .S.?T).rip_ny BLo¢.Tjgl]F§
Coutintlo - Pregoeiro(a).

***  I,**  ***

Estado do Cearfi -Prefeitura Municipal de Novo Oriente. 0(A) Secretar]a de lnfraestrutura, atrav6s do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma ptlbLico que
realized as 09:00. do dia 23 de rmio de 2025 , no endere¢o eletr6nico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrchcia Pdblica n° 05.006/2025. Objeto:
pavimentapao de vias na Zona Urbana do Municipio de Novo Oriente-CE, Conforme PT -109012744. 0 Edital e sells anexos, poderao ser obtidos mos
enderecos eletr6nicos https://compras.m2atecnoloria.com.br/ -hformac6es no endereco: Rua Dcocleciano Arag5o.15. Centro. Novo Orlente/CE. 08 de
naio de 2025. SabrinDy Rodrigues Coutinho - Agente de Contrat8cao.



yw.Oroyo.caw.ut
E=i!.A"

so24,  foram  re§gatadce  3.o83
animals nas rodovias estaduals.
EintDe eles esfao jumentas (asl-
nlnas), cavalos (equlnos). bols e
vacas (bovinos), alem de cobras
ebodes(caprino§).

"A gente ava]la que ease tra-

halho  ten  dado  resultado,  no
senddo de que os propnetdros
de  anlmals  esfao  mds  cons-
clenteshojesobreanecessldede
de manter os blchce em segiJ-
ranqu, ewltando que flquem sol-
tds", comenta.

Iwhlson Aladi, 52, € taxista
focado no transporte de turfs-
trs no Ceard. Ele destaca que a
CE-o85eirmadasviasquemals
apresenta   animals   soltos   na
pista ou nas mangens."Pro mim, a CEco8§ a a plor,

principalmente     entre    'Ifal-
ri e Cruz. Ja preandel vdr!as
acldentes  graves.  Dquls  que
a gente sat do teari, indo pro

NOMEROS
DE CASOS

Alque
REceLMOce rm
ne us Ropevpe
fflADusBe
flEARArmPET"

i`S,asi_ftl#

o carro papa o outro lado da
pl§ta. "Tlnha urn carro vindo
no  sentido oposto.  quase  que
eu colidl com ele tanbem.  Se
ele tlveese v!ndo mats ripido,
eu  teria  jogado  (o  carro|  em
cimadele."

0 impacto causou danos no
ve(culo, al€m da morte do ani-
mal.  Ivanll§on  critica  a  pas-
ture  de  algLin§  pl`oprletdrlos.

zacdes  e,  quando  necessdrio,
proceder  com  o  reeolhimen-
to  dos  anlmals.  A  populapao
pode fazer dentinclas pelo ud-
mero 5195-9300.

Waldemlr Catanho, supein-
tendente  do  Detran-CE,   res-
salta a dimlnutcao, de cerca de
23% nos dltimos trfes anos, no
ndmero de apreens6es de ani-
mals de crlatio.

cedigodetrfrosito.Multa
Oquedjzalgivshatioschre
animaisempodovias

De acordo com a C6dlgo de
'Ifan§ife   Brasllefro   (C"),   €

prolbido manter animals soltos
nas vies ou na falxa de domhio
da§ rdovias.

1maglne  voca  dirlglndo  a
noite, a 8o kmth e, de repente,
collde com urn bol, uma vaca,
urn anlmal que pesa goo, Boo
kg. Isso pode causar urn acl-
dente gravts§lmo, com risco de
morte, tanto para os ocupan-
tes  do  ve(oulo  quanto para a
pr6prio animal", expllca Wal-
demlr Catanho.

"Al€m  disso,  h6  os  danes

materlai8. Entao. 6 uma ques-
tao de segumn€a viitla e de
ben-estar anlma]", acreecen-
A - --~+--

nessescasos,amultaapHcada€
deRsapl,34.

Os    animals    encontrado§
§oltas nag vies podem ser re-
colhldos   pop   camlnh6es   do
Detran.  Eles  8ao  cadastrados
e  encaminhados  aos  cunals
do 6rgao, onde ag`iardam par
ate sete dlas.

"Durante  e8se  perfodo,  ele

pode ip buso6-lo, ma§ s6 apds
o  paganento   dos   multas  e
encargo8.   Se  houver   reincl-
dencla, a multa 6 aumentada",
destaca Catanho. A multa dl6-
rla 6 de R$ 54,37.

Seap6soperfudodesetedlas
a propriet6rio nao se apresen-
tar, a animal 6 tmn8fetldo papa
^ ,^-J,-A- Jn h-fu^~  ,a-a,,„~J^

EL#®RE#ife{gr"ngiNF#TffiffngE#

irife#j"ov¥irREiffiifrff#¥#faifedeirREiTffii

:::.:,i:i::I:?;¥T..i;:I;`:i,iji.iifi.LQriaunLirJ

Alm.fro-^8.nb®.Con".¢lo

E91l`DO co c          - PREFEfl5TA ITURAN,202&"NieeAL DE iai.^" - 8o4.aoDimiifslia-oierEN

doon±Bns|rdieio`.don}apon.aevrdadeda3e>arctangAfun)clpald®S
Juan0",Ft

S:
I  i #"fao, seENREErmffi tJ!#

ro ulto,.-.. `.

--            '          I,   ,       I,,,      .         ,,           „            "      I             '          .     .

1'         ,            .-",      'r=      f.Tr:..               ,,        ,.                            I         .                    . I

EELifN¥coquo2faELT!RE#iprwhce##dot#i8#tffi#de-!EEEL°ro
RE'#ffihiELffiF;codeffi*ng#iE'£a###pe:oar.g£=!£E#dh..I... 3.cnlaBm do   uolclK2gnI'd,.##.good.I.ffi

ifede¥¥chffifg&than:ff&#¥itffi#2iffig£
!¥i.¥§§dffi.ngREffigiv:g#E##i!!E*Rf%EL%d.         f*#ffiiFdffi.w#
-,'       .                  -.'         ,W|1_B'o_is.di

-6iii-

F

h    =    -         -                  '       „                 .     =       .               ,          .         :             ( •,.lctowh.

Sasifeb2RTLREng,1,#.Ooffirsa¥hi¥®ifeTgFasRE¥ffiffifeT¥5fatongkELprmaJtcequi

#'grREiffiEL+ELfarrdffiife£#¥E¥#Tffifffufo¥faRE¥qffi:;ii,`:i::::.:i::::a.:i;:`:::r:,'f:::::a:;:-=tig::i;i::i:::;:-`'.`.:-=-i:a-f:!sii::s-a

pr#gEg`:rs£!!ds+#E;,OTh3T&D3ORE
#4CrELife#tigrLath#d?ffiE:drELE%::evGRTun¥RTfuRE£Mffigroi!

ffitrRE#¥#whffico#ffi#rife#ffiLifej
Seeethod.Pl-nq|ainento.0-deeFbem;in.

!RE8cirE^NrREifeiFREqu#R'£EL±grRE|

##qu#giv##:#fop#ifemd#REFEL#ji
\

i`+\!,(}`


